del sistema universitario a los fines de obtener un título universitario de grado.

Que la Resolución Ministerial N° 6 de fecha 13 de enero de 1997 resolvió que una carrera para calificar
como de grado universitario debe contar con una carga horaria mínima de DOS MIL SEISCIENTAS
(2.600) horas reloj o su equivalente, la cual deberá desarrollarse en un mínimo de CUATRO (4) años
académicos.

Que las carreras organizadas por medio de los CICLOS DE COMPLEMENTACIÓN
CURRICULAR articulan dos trayectos formativos que en su conjunto conducen a un título universitario de

[...]

CURRICULAR que expidan titulaciones de licenciados o equivalentes a los fines de la obtención del
correspondiente reconocimiento oficial y consecuente validez nacional de sus títulos, teniendo presente
como requisito de ingreso a titulaciones previas de la Educación Superior con una carga horaria equivalente
a las MIL CUATROCIENTAS (1.400) horas reloj o superior, en función a que ha sido establecida dicha
cantidad de horas en los títulos de la Educación Técnica Superior conforme al Apartado F.
“ORGANIZACIÓN DE LAS CARGAS HORARIAS” del ANEXO I “CRITERIOS PARA LA
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y LINEAMIENTOS PARA LA ORGANIZACIÓN DE LA

[...]

expedidos en función al cumplimiento de los requisitos de carreras de grado organizadas como CICLOS
DE COMPLEMENTACIÓN CURRICULAR a aquellos egresados que hayan tenido ingreso con
titulaciones previas de la Educación Superior con una carga horaria equivalente a las MIL
CUATROCIENTAS (1.400) horas reloj o superior, en virtud a lo expresado en el artículo precedente.

ARTÍCULO 3º.- Instrúyase a las áreas intervinientes de esta Dirección Nacional a obrar en consecuencia a
lo dispuesto en la presente Disposición.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese al CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (CIN);